
1

Řevnice
plácky



12

Řevnice - plácky
ATU 

Kateřina Klacková
Ateliér Cikán
LS 2021/2022

FA ČVUT



32

Řevnice. Trochu vesnice a trochu město. Maloměsto v zelených zahradách. 
Dominantní pozice Berounky a brdských svahů nad městem jako vztažný 
bod identity obce.

Návrh hledá drobné veřejné prostory obce - PLÁCKY. Místa se specifickou 
atmosférou a fungováním, která doplňují jasně definovanou kostru 
reprezentativních veřejných prostorů v jádru obce. Plácky jsou napojeny 
na strunu života a každodenní fungování celé obce.

Jsou to body v síti, které vznikají přirozeným pohybem lidí. Za prací, za 
známými, při venčení psa, na nákup nebo cestou do práce. Charakter 
i způsob fungování plácků je závislý právě na strunách pohybu lidí. 
Jejich vznik je většinou podmíněn jednorázovým zásahem, který potvrdí 
potenciál místa. Přijme struktura obce další společné prostory? Zaniknou 
nebo se z nich stane ohnisko dění a života? To odpoví jen čas. 

Akcelerací těchto míst vzniká prostor pro nové spektrum dějů. Z míst se 
tak stává prostor potkávání, hry, zastavení a zpomalení. Vznikají pobytové 
niky, které nabízejí intimější klidná místa v rámci intravilánu i otevřená 
místa, která komunikují s kompozicí města. 



54

hlavní veřejná prostranství
podružná veřejná prostransví
rekreační veřejná prostranství

Řevnice mají svoji silnou kostru veřejných prostorů, která 
spoluvytváří stěžejní kulturní identitu města. Jsou obrazem 
každodenního fungování zdejší společnosti i odraz vývoje 
obce od úplných počátků. 

Vytváří se zázemí pro sousedskou interakci i mezigenerační 
soužití, které jsou stěžejní pro udržení tradic a utužování 
mezilidských vztahů.

Jako hlavní prostor shromažďování slouží náměstí Krále Jiřího 
z Poděbrad. Na tomto náměstí se nachází většina občasnké 
vybavenosti města. V současné době vede přes náměstí 
hlavní dopravní tepna, která tvoří bariéru v pěším pohybu 
obyvatel. Spolu s náměstím Palackého a prostorem kolem 
zámečeku, kde sídlí ZUŠ a instituce městké knihovny tak 
tvoří onu silnou kostru města.

Ta je doplněna sítí vedlejších veřejných prostrantví - PLÁCKŮ, 
která mají většinou vazbu na významnější občanskou 
budovu nebo cestu v rámci intravilánu. 

ANALYTICKÁ ČÁST | VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ



76

struna života
struna rekrace

ANALYTICKÁ ČÁST | STRUNY A KOMPOZICE

Struna života představuje vazbu mezi místy, která tvoří 
ohniska dění v obci. Jde o místa, kde se lidé potkávají, 
nakupují, smějí a prožívají společenský život. Jedná se 
především o místa se správními, vzdělávacími a kulturními 
budovami. 

Struna rekreace představuje síť pohybu lidí. Znázorňuje 
místa, kde lidé tráví svůj volný čas. Kam se jdou projít 
po práci, vyvenčit psa , počkají po škole s kamarády. Tam 
kde se zastaví a zamyslí se. Jsou to místa jak sportovního 
odreagování tak oddychu.

Obě struny vytváří svým protnutím silné ohnisko ve středu 
obce, což reflektuje rozložení občasnké vybavenosti a 
veřejných prostor v rámci Řevnic. Hlavní náměstí je centrum 
dění a bod odkud se život Řevnic dál rozvíjí.



98

LINIE 
ke hřbitovu
k divadlu
u sochora

PLOCHY
plácek za vodou
plácek u hasičů
malé náměstí

BODY 
plácek u penny
plácek u laejí
plácek přejezdu

Drobné veřejné prostory - PLÁCKY - jsou místa se specifickou 
atmosférou a fungováním, která doplňují jasně definovanou 
kostru reprezentativnách veřejných prostorů v centru obce.
Jsou napojeny na strunu života a každodenní fungování celé 
obce. Plácky jsou místa, kde se lidé scházejí, smějí a žijí. 

Děje se vždy vztahují k nějakému centru. Od těchto center 
se do obce rozlévá energie, která je životadárná pro udržení 
kulturní společnosti obce. Tyto centra mohou mít podobu 
plochy - prostoru, bodu - místa nebo linie - cesty. Tato triáda 
se propisuje i do rozdělění plácků. 

NÁVRHOVÁ ČÁST | PLÁCKY



1110

MATERIÁLY | 

Plácky jsou tvořeny definicí dějů v 
místě. Jejich iniciaci přispívá zvolení 
správné formy. Používané materiály 
a povrchy veřejných prostranství by 
měly odrážet přirozený charakter míst 
a dějů. Je vhodné používat lokální 
materiály nebo recyklovat již dříve 
použité.

Trávník

Nezpevněný propustný pobytový ma-
teriál ploch přispívající  lepšímu klima-

tu i lidké psychice.

Dlažba se zatravňovací spárou

Zpevněný polopropustný povrch. 
Použití na parkovacíh plochách a 

pěších cestách v zeleni.

Mlat

Nezpevněný propustný povrch. 
Použité u pěší cesty kolem plácku za 

vodou. 

Borka

Nezpevněný měkky propustný povrch. 
Vhodný pro dětská hřiště jako pružná 

dopadová plocha.

Extenzivní zeleň

Vizuálně příjemná plocha tvořící 
přechod mezi soukromým a veřejným, 

která je stále opticky prostupná. 

Středněformátová betonová dlažba

Zpevněný povrch sdíleného předpro-
strou obchodu mimo centrum.

Asfalt

Hladný únosný povrchvozovky ulic 
zatížených motorovou dopravou, 

chodníky mimo centrum.

Dřevěné schody

Propojení výškových úrovní dřevěnými 
stupni. Použití na plácku za vodou a 

všech liniových propojení.

MOBILIÁŘ | 

Jedním z nástrojů akcelerace dějů ve 
veřejném prostrou jsou použité prvky. 
Může to být skupiny stromů, která 
definuje směr cesty o pohledové osy a 
dotváří tak kompozici místa. Kruhová 
lavička kolem ohniště kde se sejdou 
sousedé o víkendu. Nebo jen správně 
natočená lavička. Lavička

 
Varianta s opěradlem i bez . Umístění 
odpovídající pohybu lidí a optickým 

vazbám místa.

Pikniková avička
 

S úrovněmi  sezení použitelnými i jako 
stolek. Umístění u skupin stromů a 

vytvářející pobytové niky v zeleni.

Vereřjné osvětelní

Osvětlení s možností  oboustranného 
osvětlení. Umístění v koordinci se 

zeleno - modrou infrastrukturou.

Stojany na kola

Umísťovány  do prostoru předpokladu 
pohybu cyklistů - malé náměstí, 

obchod, plácek za vodou.

Ukazatel

Přehledné a účelné tvarové a grafické 
řešení v jednotném vzhledu pro celé 

město, v koordinaci s dalšími prvky. 

Venkovní odpadkový kosš

Jednotný vzhled pro celé město. Neomezuje 
průchozí šířku chodníku. V místech 

pohybu lidí.

Pítko

Ocelové pítko s odtokovou mřížkou. 
Umístění v pobytové nice na plácku u 

hasičárny a na melém náměstí.

Ohniště

Ohniště s kruhovou lavičkou. Umístění 
na melém námstí a plácku za vodou. 

Posilující prvek místní komunity.



1312

1  | PLOCHY

1.1   PLÁCEK ZA VODOU
1.2  PLÁCEK U HASIČŮ
1.3 MALÉ NÁMĚSTÍ



1514

1.1 | PLÁCEK ZA VODOU 

Hlavní veřejný prostor části za řekou. Místo kudy projde 
každý, kdo bydlí na levém břehu Berounky. Neudržovaný 
prostor zarostlý nálety je dnes doplněn pár rozházenými 
lavičkami.

V návrhu jsou posíleny významné linie pohybu. Ty jsou 
zpevněny zatravňovací dlažbou, která se časem vyšlape 
nebo naopak přeroste v louku. Čas ukáže. Cesty jsou 

v kompozičních osách doplněny skupinami stromů s 
piknikovámi lavičkami a jsou lemovány nikami umožňující 
různé aktivity. 

Pivo z hospody si donesu po schodech do parku nebo se 
schovám pod pergolou a večer si dám cigaretu venku pod 
stromy. Na plácku za vodou tak vzniká klidný průchod 
městkou zelení ale i místo, kde se sejdu s kámošema. 

fotbal

Lety

ovocný sad

mlýn

náplavka

kemp

centrum 

ostrovy

situace 1:4000 stávající stav

řešené území
osa propojení
stávající strom
navrhovaný strom



1716

1.1 | PLÁCEK ZA VODOU 

děje: HRA, POSEZENÍ, SETKÁVÁNÍ, LETNÍ KINO, TRH, DÍLNY, OBČERSTVENÍ 

Nástroje:
1 - cesty: zpevněné hlavní osy pohybu lidí
2 - cyklodráha: hlavní prvek plácku ponechán, poupravena trasa, která využívá stávajícího terénu
3 - tvarování terénu: využití stávajícího terénu jako polehové kopce
4 - občerstvení: nová forma a povznesení zahradní kůlny s občerstvením na příjemné místo pod stromy
5 - ohniště: zachovaný prvek, kruhová lavička kolem ohniště jako symbol komunitního života

2

1

3

4

5

situace 1:500



1918

1.1 | PLÁCEK ZA VODOU 

Možnost se zastavit se, hrát si, zamyslet se. Hlavní zpevněné pobytové osy jsou lemovány pobytovými nikami s lavič-
kami. Dětské hřiště je vymezeno mulčovací kůrou - borkou, která zaručuje měkký pružný dopadový materiál pro hru. 

U občerstvení vedle plácku vzniká nová pěší cesta. Domy za mlýnem jsou obsloženy odbočení z hlavní silnice. Vzniká 
tu tak klidné posezení pod stromy, které je propojené dřevěným schodištěm s pláckem.



2120

1.2 | PLÁCEK U HASIČŮ 

pryč z města

park

centrum

Dnes funguje plocha pouze jako zkratka městem. 
Vyšlapaná cesta doplněná dvěma rozpadlými lavičkami. 
Prostor nevybízí k pobytu ani žádné aktivitě. Veřejná 
prostranství je nutné navrhovat bez zbytkových ploch a to 
se týká zejména malých ploch trávníku, které jsou těžko 
udržovatelné a chybí jim smyslupl né využití. 

V návrhu je prostor definován otevřeným altánem. Místo 
je stále dostatečně variabilní  pro různé děje. Ať už jsou 
to oslavy dobrovolných hasičů, nebo dětský den. Plocha je 
sjednocena trávníkem, kde jsou linie pohybu definovány 
zpevněny dlažbou se zatravňovací trávou a drží tak celý 
plácek pohromadě. 

řeka

ZUŠ

situace 1:4000 stávající stav

řešené území
osa propojení
stávající strom
navrhovaný strom



2322

1.2 | PLÁCEK U HASIČŮ 

děje: SPOLEČNOST, POSEZENÍ, AKCE HASIČŮ

Nástroje:
1 - altán: místo setkání otevřené do všech stran
2 - zelené niky: pobytový prostor u stromu s lavičkou, doplněný pítkem
3 - záhony: soukromí pomocí oddělení plácku trvalkovým a travinným záhonem od rodinného domu
5 - uliční profil: nový chodník nahrazuje místo pro odstavení aut
6 - vstup do Havlíčkových sadů: nový přechod s vydlážděnou cestou z plácku umožňuje plynulý přechod do sadů
7 - vstup do MŠ - uvolnění předprostoru od parkování, podélné parkování pod stromy vymezeno v ul. Čs armády

HASIČI

MŠ
MŠ

12

2

3

4

5

6

situace 1:500



2524

Altán jako centrální definující prvek, duchovní místo rozjímání i místo radosti a setkání. Pod stávající letitými lípami 
vzniká stinné místo odpočinku. Hlavní osy pohybu jsou zpevněny zatravňovací dlažbou.

1.2 | PLÁCEK U HASIČŮ 

Předprostor mateřské školy jako místo pohybu a radosti malých dětí. Parkování patřící školce je přesunuto do ul. Čs. 
armády a ulice je doplněna o stromy, které jsou součástí sítě zeleno - modré infrastruktury.  



2726

1.3 | MALÉ NÁMĚSTÍ 

PENNY
centrum

do kopce na Vrážka

apelace

Prostor malého náměstí je jedním z míst možného trávení  
volného času v zeleni v rámci intravilánu obce. Je to prostor 
hry a zároveň lokální centrum západní části obce, která 
se k němu svažuje. Dnes plácek rozbitý na různé funkční 
plochy, které samovolně postupem času vznikly.

Návrh celé místo sceluje. Celká plocha je zatravněná a 
pohybové linie jsou zpevněny zatravňovací dlažbou. Je zde 
stále místo pro vesnickou kopanou, místo pro děti na hraní 
a sousedskou grilovačku u ohniště. Přidáním skupin stromů 
s lavičkami vznikají pobytové pokojíčky, kde se cestou 
domů ze školy zastavím  s kámošema.

situace 1:4000 stávající stav

řešené území
osa propojení
stávající strom
navrhovaný strom



2928

situace 1:500

1.3 | MALÉ NÁMĚSTÍ 

děje: SETKÁVÁNÍ, POSEZENÍ, HRA

Nástroje:
1 - zelené niky: komponované skupiny stromů s lavičkami v pohledových osách
2 - vodní prvek: kamenná kašna
3 - ohniště: kruhová lavička kolem ohniště jako symbol komunitního života
4 - hra: místo děstké radosti
5 - fotbal: zachování fungující části města oddělené dřevěnými schody sloužící jako tribuna a bariéra vůči silnici
6 - parkování: plocha zpevněná zatravňovací dlažbou
7 - nová autobusová zastávka

Apelace

5

1

4 1

1
3

2

1

6
7



3130

1.3 | MALÉ NÁMĚSTÍ 

Zelený pokojíček s piknikovými lavičkami. Stávající vedení nízkého napětí přesunuto pod zem a prostor už není nadále 
rozbit množstvím kabelů na stožárech. Už můžu sledovat plující mraky po obloze.

2 | BODY

2.1  PLÁCEK U PENNY
2.2  PLÁCEK UPŘEJEZDU
2.3  PLÁCEK U ALEJÍ



3332

2.1 | PLÁCEK U PENNY 

PENNY
centrum

do kopce na Vrážka

apelace

Předprostor obchodu se možná může pro život ve městě 
zdát jako nepodstatný. Ale naopak. Je to místo, kde se 
potkáte se známými a dozvíte se co je nového. Pro mnohé 
to může být jediný výlet dne. Má to být místo přehledné, 
čitelné a umožňující lidskou interakci. Nejenom místo pro 
zanechání auta při nákupu. 

Návrh doplňuje stromy, kde se cestou na nákup schováte 
před sluncem. Upřednostňuje se pěší a cyklo pohyb před 
auty, kterým je dnes věnován celý okolní prostor. Nadzemní 
vedení nízkého napětí je přeloženo pod zem a prostor, 
kterému nyní dominují stromy, může dýchat. 

situace 1:4000 stávající stav

řešené území
osa propojení
stávající strom
navrhovaný strom



3534

2.1 | PLÁCEK U PENNY 

Nástroje:
1 - parkování pod stromy: zpropustná zatravňovací dlažba vytváří psychicky a klimaticky přívětivé prostředí 
2 - definice tvaru hmoty: lepší orientace a přehlednější pohyb v předprostoru
3 - regulace zástavby: okna bez parapetů pomáhají lepší čitelnosti prostoru a pocitu bezpečí
4 - stromy v ulicích: ochlazují, stíní, pohlcují prach, zadržují vodu, působí pozitivně na psychiku 
5 - mobiliář: lavičky orientovány dle pohybu lidí a zároveň umístěny do stínu pod stromy
6 - podzemní kontejnery
7 - změna uličního profilu: vymezení obousměrných ochranných cyklopruhů pro bezpečný pohyb cyklistů

situace 1:4000

PENNY

přesunutá
trafostanice

1

2

3

4

4

5

6

7

situace 1:500



3736

Před obchodem vzniká sjednocený přehledný prostor. Nejsou zde žádná nepřehledná zákoutí a vyšlapané cestičky., 
okterých nikdo neví k čemu slouží. Umožňuje pohodlné zastavení se sousedkou, která vypráví, co se stalo nového.

Místo trafostanice a prostoru s kontejnery, které jsou přesunuty, vzniká parkování pod stromy. Plocha je polopropustná, 
takže přispívá ke zdravému klimatu města. Zásobování obchodu probíhá stále stejným způsobem.

2.1 | PLÁCEK U PENNY 



3938

2.2 | PLÁCEK U PŘEJEZDU 

sokolovna

pivovar

cyklostezka
náplavka

fotbal

nádraží

Nástroje:

1 - rozšíření chodníku: umožnění provozu venkovní zahrádky ve stínu pod stromem
2 - občasnká vybavenost: ideální poloha i typologie stavby k vytvoření dalšího ohniska dění 
3 - přístřešky: zastřešený prostor na čekání na závory před i za tratí
4 - nový rozšířený profil mostu: upřednostnění pěšího a cyklo pohybu před auty

Plácek u přejezdu je křížení všech pohybů, které mohou 
ve městě nastat. Projíždí zde vlak a přes přejezd prochází 
i velice vytížená cyklostezka, která především v létě tvoří 
souvislou kolonu. Auta zde čekají až se jim zvendou závory 
a každý kdo se chce z jednoho břehu Řevnic na druhý jde 
přes most právě tudy. V návrhu je místo posíleno a akcen-
továno jako bod setkání a  zastavení se. 

V objektu u přejezdu je navržena kavárna, která tak  na-
vazuje na strunu kulturního života, která vede podél kolejí.
Místo je doplněno o přístřešek pod stromy, kde počkám až 
se mi zvednou závory nabo si půjdu vypít kafe. Přístřešek 
u mostu s lavičkou respektuje svým natočením možnost 
průhledu na řeku ze všech výchozích bodů. Stále můžu 
přemýšlet u plynoucí vody o tom, co přijde.

situace 1:4000

kavárna Palackého náměstí

‚Kůlna‘

1

2

3

4

3

situace 1:500



4140

2.2 | PLÁCEK U PŘEJEZDU 

stávající stav



4342

2.3 | PLÁCEK U ALEJÍ 

Nástroje:
1 - utažení asfaltu: omezení na minimální dostatečnou šířku asfaltové komunikace a vymezení chodníku
2 - doplnění alejí: místo parkovací plochy vzniká čistý a přehledný začátek čtyřřadé aleje
3 - cesta ke sportovním hřištím: bežpečný a plynulý pohyb ke sportovním hřištím zpevněný zatravňovací dlažbou

MŠ

LD
centrum

ZŠ

házená

lesní divadlo Brdy

Plácek u alejí je bránou do lesů rozprostírající se nad 
Řevnicemi. Je to bod, kde se do města vměšuje zelný klín 
v podobě čtyřřadé aleje. Vytváří se tak lipami lemovaná 
cesta do lesního divadla a brdských lesů. Místo je dnes 
jasně věnované dopravě. Má zde přednost a vytváří tak 
jasnou hierarchii prostoru. 

V návrhu je akcentována zelená  struna města. Místo 
parkování jsou doplněny tři lípy, které jasně vymezují 
počáteční bod  aleje. Prostor kolem je přizpůsoben pohybu 
pěších a vyasfaltované plochy jsou omezené na nutné 
minimum. Nová cesta zpevněná zatravňovací dlažbou 
vede k hřištím házené. 

situace 1:4000

1

2

3

situace 1:500



4544

2.3 | PLÁCEK U ALEJÍ 

stávající stav

návrh



4746

3  | LINIE

3.1 KE HŘBITOVU
3.2  U SOCHORA
3.3  K DIVADLU



4948

3.1 | KE HŘBITOVU 

Nástroje:
1 - schody: propojení dvou výškových úrovní
2 - strom: stinné místo ve výchozím bodu stoupání
3 - přechod: bezpečný pohyb pěších přes silnici a příkop

hřbitov

Hřbitov jako místo vzpomínek a kolektivní paměti. Návrh 
posiluje celistvost města, svazuje a propojuje levou část se 
stráněmi nad městem a dělá ho průchodnějším. 

Bod je také díky dlouhé spádové ulici v ortogonální síti 
místem zastavení. Rozhdlénu se do krajiny, vidím široký 
horizont a celé údolí Řevnic.

situace 1:4000

stávající stav návrh

1 2

3

situace 1:500



5150

3.2 | U SOCHORA 

náměstí Jiřího z Poděbrad

Nástroje:
1 - schody: propojení dvou výškových úrovní
2 - stromy: dotvoření kompozice průhledu

V 20. letech  20. století vytvořil architekt Eduard Sochor 
jednu z nejvýraznější pohledových os Řevnic. Propojil 
dominikásnké domy na náměstí Jiřího z Poděbrad s vlastní 
vilou ve svahu. Akcentoval tak důležitost kompozice 
průhledů městem. 

Návrh tuto ompozici ještě zdůrazňuje propojením výškových 
úrovní na ose vily. Průhled je orámován tak, aby vila od 
náměstí stále byla dominantou průhledu a je odpovídající 
vzpomínkou nanejvýraznějšího architekta Řevnic.

situace 1:4000

stávající stav návrh

1

2

Sochorova vila

situace 1:500



5352

3.3 | K DIVADLU 

lesní divadlo

centrum

pryč z města

spojnice s levou částí řevnic

situace 1:4000

Nástroje:
1 - schody: propojení dvou výškových úrovní
2 - profil ul. Příkrá: zpevnění plochy zatravnovací dlažbou do svahu

Lesní divadlo patří k významným bodům v kulturní historii 
Řevnic. Dnes má divadlo díky konání různých festivalů a 
divadel nadregionální význam. Propojení s městem tomu 
ale neodpovídá. 

Návrh se věnuje propojení s levou částí Řevnic. Vznikají 
nové schody jako pěší propojení z ul. Masakrykova. Na 
ty navazuje zpevněná zatravněná ulice Příkrá jako hlavní 
příjezdová komunikace k lesnímu divadlu.

stávající stav návrh

1

2

situace 1:500



5554

řevnice. trochu město a trochu vesnice.

Kateřina Klacková

konzultace:

doc. Ing. arch. Miroslav Cikán
Ing. arch.Vojtěch Ertl



56


